
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážená paní 

Mgr. Klára Kxxxxxxx 

xxxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-505/2024-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 08.07.2024 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

Žádost o informace  

 

Vážená paní ředitelko,  

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 3. 7. 2024 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

kterou se dotazujete na otázky vztahující se k iniciativě Evropské komise „Zařazení 

nenávistných verbálních projevů a trestných činů z nenávisti na unijní seznam trestných činů“.  

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

K dotazu 1) Iniciativa na zařazení trestných činů spáchaných z předsudečné nenávisti mezi 

tzv. eurozločiny podle čl. 83 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie je již více než dva 

roky neaktivní, od začátku června 2022 se neprojednává. Současná pozice České republiky  

k této iniciativě proto stanovena není. 

 

K dotazu 2) S ohledem na výše uvedené v současnosti neexistuje potřeba stanovit jakoukoli 

pozici České republiky ve vztahu k předmětné iniciativě. 

 

K dotazu 3) Pokud jde o Ministerstvo spravedlnosti, to v první verzi návrhu tzv. rámcové 

pozice (stanoviska vlády pro Parlament ČR zpracovávaného na základě vládní směrnice  

o nakládání s dokumenty Evropské unie) k uvedené iniciativě představené dne 9. prosince 

2021, který byl rozeslán začátkem ledna 2022 k připomínkám jednak do tzv. resortní 

koordinační skupiny, jednak přes vládní databázi politik Evropské unie (DAP), navrhlo 

pozitivní pozici, podle níž by Česká republika s rozšířením výčtu tzv. eurozločinů o trestné 

činy spáchané z předsudečné nenávisti souhlasila. Souhlasná pozice však následně nebyla 

přijata s ohledem na rozdílnost politických názorů, jakož i z důvodů právní povahy 

spočívajících v tom, že Komise řádně nedoložila splnění podmínek, které pro možné rozšíření 

výčtu tzv. eurozločinů stanoví čl. 83 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie; rozšiřování 

výčtu tzv. eurozločinů bez jednoznačného naplnění podmínek pro jejich rozšíření by přitom 

bylo negativním precedentem. Po červnu 2022 nebyly činěny žádným předsednictvím další 

kroky, když iniciativa dále nebyla a není projednávána. 

 



2 

 

K dotazu 4) Nejsme si vědomi žádných politických či partnerských následků. Iniciativa, jejíž 

přijetí vyžaduje jednomyslnost členských států, se neprojednává z toho důvodu, že v průběhu 

první poloviny roku 2022 (naposledy začátkem června uvedeného roku) své negativní pozice 

opakovaně indikovaly Maďarsko a Polsko. Pokud jde o následky právní, není-li navrženým 

způsobem rozšířen výčet tzv. eurozločinů, zůstává ve výlučné kompetenci členských států 

regulovat trestné činy spáchané z předsudečné nenávisti (nejde-li o oblast rasismu  

a xenofobie, kde již Unie pravomoc má a vykonává ji prostřednícím rámcového rozhodnutí 

Rady 2008/913/SVV). 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 
v z. Mgr. Bc. Helena Havlíková 

 

 


